از سوی دیگر، به جرأت می‌توان گفت که اکثر شخصیت‌های مهم بابی‌گری «از میان علما آمده بودند»^{۱۴}؛ زیرا عمده روحانیانی که به این جریان پیوستند، از شیخیه بودند و چون انتظار مهدی موعود یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های تعلیمات شیخیه بود، بنابراین بابی شدن شیخی‌ها امر خارق العاده‌ای نبود.^{۱۵}

جدا از این گروهها، بسیاری از بابی‌ها «از شمار سادات» بوده اند؛^{۱۶} به عنوان مثال، سید حسین یزدی منشی باب بود؛ یا در سال ۱۲۶۶ ق. / ۱۸۵۰ م. سید حسین زنوزی به جرم شرکت در توطئه علیه حکومت به قتل رسید. بسیاری از خویشاوندان سید علی محمد شیرازی که - «... سید اولاد

پیامبر (ص) بودند» - در این جریان شرکت داشتند، و یکی از آنها - که دائی علی محمد بود - در سال ۱۲۶۸ ق. / ۱۸۵۲ م. در تهران اعدام شد.

اگرچه تعداد نمایندگان تجار و بازرگانان ثروتمند در این جنبش چندان زیاد نبود، اما از حضور آنان نیز گزارش‌هایی در دست است؛ برای نمونه، «آقا محمد علی» - که از خاندان بازرگانان ثروتمند و اشرافی تبریز بود - اعدام به همراهی سید علی محمد را پذیرا شد؛^{۱۷} یا میرزا جانی - که

- ۵- ناطق، هما (۱۹۸۸ م). *ایران در راه یابی فرهنگی (۱۸۴۸-۱۸۳۴)*، لندن: پیام، ص ۶۵.
- ۶- کوزنتسوا، ن.آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ص ۱۴۲.
- ۷- کاشانی، حاجی میرزا جانی (۱۳۲۸ هـ. / ۱۹۱۰ م). *نقطه الکاف*، به سعی و اهتمام ادوارد گرانوویل براون، لیدن از بلاد هالاند: مطبعه بریل، ص ۲۱۷.
- ۸- ناطق، هما (۱۹۸۸ م). *ایران در راه یابی فرهنگی*، ص ۶۵.
- ۹- همان، ص ۶۵.
- ۱۰- کوزنتسوا، ن.آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ترجمه سیروس ایزدی، تهران: بین‌الملل، ص ۱۴۲.

*سفرنامه پولاک یا ایران و ایرانیان* «ایران، سرزمین و مردم آن»، ترجمه کیکاووس جهانداری، تهران: خوارزمی، ص ۲۴۰.
- ۱۷- کوزنتسوا، ن.آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ترجمه سیروس ایزدی، تهران: بین‌الملل، ص ۱۴۷.
- ۱۸- کاشانی، حاجی میرزا جانی (۱۳۲۸ هـ. / ۱۹۱۰ م). *نقطه الکاف*، ص ۲۱۸.
- ۱۹- کوزنتسوا، ن.آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ص ۱۴۳.
- ۲۰- کاشانی، حاجی میرزا جانی (۱۳۲۸ هـ. / ۱۹۱۰ م). *نقطه الکاف*، ص ۲۲۰.

- ۲۱- دیولافوا، مادام ژان (۱۳۷۱). *ایران «کلده و شوش»*، ترجمه علی محمد فره وشی (همایون سابق)، با تجدید نظر کامل و ترجمه افتادگی ها و فهرست ها به کوشش دکتر بهرام فره وشی، تهران: دانشگاه تهران.
- ۲۲- پولاک، یاکوب ادوارد (۱۳۶۱). *سفرنامه پولاک یا ایران و ایرانیان «ایران، سرزمین و مردم آن»*، ترجمه کیکاووس جهانداری، تهران: خوارزمی، ص ۲۴۰.
- ۲۳- کاشانی، حاجی میرزا جانی (۱۳۲۸ هـ. / ۱۹۱۰ م). *نقطه الکاف*، ص ۲۱۱.
- ۲۴- کوزنتسوا، ن. آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ص ۱۴۳.
- ۲۵- پولاک، یاکوب ادوارد (۱۳۶۱). *سفرنامه پولاک یا ایران و ایرانیان*، ص ۲۴۰.
- ۲۶- کوزنتسوا، ن. آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ص ۱۴۳.
- ۲۷- دیولافوا، مادام ژان (۱۳۷۱). *ایران «کلده و شوش»*، ص ۱۳۰.
- ۲۸- کوزنتسوا، ن. آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ص ۱۴۴.
- ۲۹- آیتی (آواره)، عبدالحسین (۱۳۲۶). *کشف الحیل*، سه جلد، تهران: نقش جهان، ص ۵.
- BROWNE, EDWARD GRANVILLE (1950): **A YEAR AMONGST THE PERSIANS, THIRD EDITION, by ADAM AND CHARLES BLACK REPRODUCED AND PRINTED IN GREAT BRITAIN By REDWOOD PRESS LIMITED TROWBRIDG & LONDON, p 87.**
- ۳۱- کاشانی، حاجی میرزا جانی (۱۳۲۸ هـ. / ۱۹۱۰ م). *نقطه الکاف*، ص ۲۱۲.
- ۳۲- کوزنتسوا، ن. آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ص ۱۴۴.
- ۳۳- کاشانی، حاجی میرزا جانی (۱۳۲۸ هـ. / ۱۹۱۰ م). *نقطه الکاف*، ص ۱۹۶.
- Momen, Moojan (1983): **“THE SOCIAL BASIS OF THE BABI UPEHAVALS IN IRAN (1848-53): A PRELIMINARY ANALYSIS”**, Int.j.Middle East stud.15 (1983), 157-183 Printed in the united states of America.
- ۳۵- فوران، جان (۱۳۸۰). *مقاومت شکننده: تاریخ تحولات اجتماعی ایران از سال ۱۵۰۰ میلادی مطابق با ۸۷۹ شمسی تا انقلاب*، ترجمه احمد تدین، تهران: رسا، ص ۲۴۴.
- ۳۶- کوزنتسوا، ن. آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ترجمه سیروس ایزدی، تهران: بین الملل، ص ۱۴۳.
- ۳۷- فوران، جان (۱۳۸۰). *مقاومت شکننده*، ص ۲۴۴.
- ۳۸- کوزنتسوا، ن. آ (۱۳۵۸). *اوضاع سیاسی و اجتماعی - اقتصادی ایران در پایان سده هجدهم تا نیمه نخست سده نوزدهم میلادی*، ص ۱۴۳.

۳۹- کاشانی، حاجی میرزا جانی (۱۳۲۸ هـ. / ۱۹۱۰ م). **نقطه الکاف**، ص ۱۵۶.

۴۰- همان، ص ۱۴۱.

۴۱- همان، ص ۱۶۵.

^{۳۳}Momen, Moojan (1983): "**THE SOCIAL BASIS OF THE BABI UPHEAVALS IN IRAN (1848-53): A PRELIMINARY ANALYSIS**", Int.j.Middle East stud.15 (1983), 157-183 Printed in the united states of America, p161.